LIBER

12

Styx, aqua

Nam honorabilissimum quidem est antiquissimum, iusurandum autem honorabilissimum est.)
Quod colligere molitur, huiusmodi est, qui aquam iusurandum esse deorum commenti sunt, eos
quemadmodum Thaletem, aquam entium esse principium posuisse. per huiusmodi autem argumentationem
hoc sumimus, quod est honorabilissimum, id profecto vetustissimum est, & principium,
iusurandum autem est honorabilissimum. Nam quod iuramus, id quasi honoratissimum iuramus.
Iusurandum ergo vetustissimum est, & principium. hoc porro aqua esse dicebatur. Styx enim per
ipsos aqua erat, sed in dictio sumere videtur duas propositiones affirmatiwas in secunda figura, quia
non dicit, quod honorabilissimum vetustissimum, id honorabilissimum quod vetustissimum. quod
huic aequipollere videtur. quod vetustissimum, honorabilissimum. Quae propositio si ad hunc mo-
dum sese habet, efficitur secunda figura, in cuius utraq; propositione terminus honorabilissimum pre-
dicatur affirmativa. quo syllogismo nihil recte concluditur. At non ita sese ies habet, sed argumentatio
est in prima figura. & honorabilissimum praedicatur de iure iurando, subiectur autem vetustis-
simo. atque ita loquutus est, quasi vetustissimum & principium conuertatur cum honorabilissimo,
& dictum illud aequivalet huic, honorabilissimum est vetustissimum. Quod autem illud per hoc di-
xerit, declarauit adjiciens, iusurandum autem est honorabilissimum, cum hoc per honorabilissimum
euitallet. Atq; obscurum, inquit, forsitan est, si haec opinio vere quaedam sit.) quasi non satis con-
stet, an primi theologi fuerint in hac sententia, necne neque enim hoc manifesto dicebat. Sed quida
conantur syllogismo demonstrare. Argumentantur enim sumentes duas affirmatiwas proposicio-
nes in secunda figura, quemadmodum eti habere praedicta ratio videtur obscurius etiamnum. Tha-
les tamē, ait, hoc pacto fertur de causa dixisse. Merito dicit (fertur hoc pacto dixisse) cum nullum sit
Thaletis scriptum, ex quo affirmare quispiam possit haec ab ipso ad hunc modum esse tradita. Hip-
ponem enim nemo cum hisce ponere dignum putabit, ob mentis eius nimiam vilitatem) Hippo-
natur posuisse pro principio simpliciter humidum indeterminate, non explicans aqua ne sit, vt
Thales, an aer, ut Anaximenes & Diogenes. quocirca eius opinionem pretermittit quasi fluitantē,
& nihil certi statuentem. Aut certe non propterea omittit eius sententiam, quod sit indiscreta, &
nihil habens statutū, tunc enim non dixisset, propter vilitatem opinionis eius, sed quasi non debeat
inter philosophos computari propter eius sententiae vilitatem. Quam obrem dixit (cum hisce) id est
cum philosophis: quod fortasse idcirco dixit, quoniam impius fuit, ac lōge abhorres a dei cognitio-
ne. In huius enim tumulo huiusmodi legitur epigramma. Hic est Hipponis tumulus, qui fato defi-
cientes diis immortalibus æquabat. Post haec de ipsis verba facit, qui aerem principium esse dicebant,
ipsum ante aquam statuentes, qui quidem fuerunt Anaximenes Milesius, & Diogenes Apolloniata
Nam Hippalum Metapontinū, & Heraclitū Ephesium igne tradidisse ait principū esse omnium.

Hippo-

Empedocles vero ipsa quatuor elementa, quartum iam dictis terram adiungens. haec
enim permanere semper, & non fieri dicit, sed multitudine paucitateve mutatione sub-
ire, cum in unum atq; ex uno congregantur ac disgregantur.

**Empedo-
cles**

Empedocles vero ipsa quatuor elementa, quartum iam dictis terram adiungens.) Piores enim
ipso alij ignem, alij aquam, alij aerem principium esse ponebant. quibus tribus Empedocles terram
adiecit quartam. Haec enim permanere semper, & non fieri dicit, sed multitudine, paucitateve mu-
tationem subire, cum in unum atq; ex uno congregantur.) Exposuit quomodo ex multitudine &
paucitate. Nam mistio ipsum, & in unum coitus, qui ab amicitia efficitur, transitum habet in pau-
citatē & unitatē. Ducretio vero quae sit a discordia, disiunctioq; horum, ex uno multa facit. Atq;
ita loquitur, quasi haec possint in huiusmodi mutatione proprias naturas obtinere. Aut non de cons-
cretionē & discretione dicit, quarum authores sunt discordia & amicitia, sed de ea quae videtur esse
ipsorum elementorum generatio & interitus: quorum quodq; tunc generari videtur, cum ipsorum
aliqua multitudo concrevit. Nam cum in aliqua misturaplates sunt ignis partes, tunc generatio ignis
fieri videtur: cum vero pauciores, interitus. Aut certe sensus est, haec quidem non gerari, sed mul-
titudinem ac paucitatem entium fieri ex horum conciōne & discretione.

Anaxagoras insuper Clazomenius ætate quidem hoc prior, re vero posterior, infini-
ta principia dixit esse. pene enim omnia quae sunt similiū partium, vt aquam vel ignē,
sic generari corrumpive congregatione duntaxat, disgregationeve, aliter vero neque
fieri neq; corrūpi, sed permanere perpetua dicit. Ex his igitur solam quispiam causam
esse putauerit, quae rationem materię subit.

**Anaxago-
ras**

Anaxagoras vero Clazomenius ætate quidem hoc prior, re vero posterior) Anaxagoram qui
prior ætate fuit quam Empedocles, posteriorem esse ait re & sententia, quam habuit de rebus natu-
ralibus, non quod prorsus Anaxagoræ opinionem Empedoclis sententiae preferat, vt prudentiorem
plenioremque, sed quia putat Anaxagoræ opinionem posteriorem esse, & magis succinctam. Nam
altius in loco præponit Empedoclem, quod ponens finita principia, eadem tueatur. Satius est enim fi-
nita, quam infinita principia statuere, si quis per finita eadem tueri valeat, non nullis tamen in locis

Anaxagoræ sententia quām Empedoclis opinio potior habetur. Quanquā nunc Anaxagoram operibus esse posteriorem dicere videtur, propter elementorum infinitatem. hæc enim præfatus subiungit. Infinita principia dixit esse) sed in progressu ipsius opinionem conuenire docet cum sententia Platonis, qui posterior fuit. Exposita enim sententia eius, ostensaque doctrinæ ipsius esse consentaneum, vt vnum & infinitum principium esse dici queat, subiicit. Vult tamen aliquid hisce simile dicere quæ posteriores dixerunt, & nunc magis apparent. Pene enim omnia quæ sunt similiūm partium, vt aqua, & ignis, & singula quatuor corpora sic generari corruptiōnē congregatiōne & disgregatione videntur, scilicet quia vnumquodq; hoc effici videtur multorum similiūm conueniūtu. Ad hunc itaq; modum Anaxagoram dixisse ait, hæc similaria, quæ infinita sīnt & sempiterna, generari, & interire, generari autem complurium similiūm concretiōne, interire discretione. Dixitque prop̄ omnia similaria, quia non omnia posuit esse principia. haud enim aquam, terram, ignem, & aerem, quæ similaria esse patet sensus argumento, elementa esse dixit, sed mixturas quasdam. Ex his igitur, inquit, solam quispiam causam esse putauerit.) Ex his, scilicet quæ dicta sunt. Nam principia materialia adiecit & corporea. At Empedoclis & Anaxagoræ, qui causas quoque efficientes posuerūt, idcirco meminit, vt declararet quibus causis materialibus isti vñi fuerint præter priores. Nam & hos insectatus est, quod efficientibus causis verbo tenus vñi fuerint, nec eas cōpletantur in ijs generandis, quæ gignuntur ex ipsis elementis.

Hoc autem modo procedētes, ipsa res eos in via posuit, quærereq; coagit. nam tametsi quammaxime generatio corruptiōne omnis ex aliquo uno est, aut pluribus, cur tamen id accidit, & quidnam huius est causa? Non enim subiectum seipsum mutari facit. etenim neque lignum neque æs causa est vt vtrunque ipsorum mutetur, neque lignum quidem lecticam, æs vero statuam facit, sed aliud quid mutationis est causa. hoc autem quærere, nil aliud est, quām alteram quærere causam vnde est principium motus, vt nos eam appellare solemus. Qui igitur huiuscmodi doctrinam a principio tetigere, vnumque subiectum esse dixer, nullam suam in opinione difficultatem sensere.

²⁷ Hoc autem modo procedentes) Docet vnde post causam materialem processerint ad inuestigationem efficientis, scilicet quoniam subiectum aliqua indiget causa vt mutetur in ea in quæ transit. nihil enim seipsum mutare facit sine aliqua externa causa. Qui ergo huiusmodi doctrinam profus a principio tetigere.) Ad eos redit qui sola causa & principio materiali vñi sunt: qui addidisse videtur illud prorsus a principio, vt Thaleē atq; Anaximene designaret. Nam Empedocles & Anaxagoras, de quibus mentionem fecit, aliquid de principio efficiēte attigisse videntur, vt ipse in processu docebit. Nullam, inquit, in sua opinione difficultatem senserunt) id est, dictorum suorum absurditatem ignorarunt. Neque placita ipsa damnabant, quod non recte traderentur, neque præter causam materialem aliud principiū inuestigabant, velut ipsa non satis esset, nec ab ipsis recte traderetur.

Sed quidam eorum qui vnum dicunt, quasi a quæstione hac superati, vnum ipsum immobile inquiunt esse, totamque naturam non solum generatione corruptione, (hoc enim vetustum est, omnesq; in hoc cōsentient, sed alia quoque omni mutatione, atque hoc ipsorum proprium est. Nemini igitur vñi vniuersum ipsum ponentiū, talis in mētem causa venit, nisi Parmenidi soli, & huic ea ratione nimis, qua non solum vnum, sed etiam duas quodammodo causas esse ponit: ii autem magis dicere possunt, qui plura faciunt, vt qui calidum, frigidum, vel ignem & terram ponunt. nam igni quidem vt motiuam habente naturam, aqua vero, terra, & talibus, vt contrariam habentibus naturam vtuntur.

²⁸ Sed quidam eorum qui vnum dicunt, quasi hac quæstione superati, vnum ipsum immobile esse inquiunt) Xenophanem designat, atque Parmenidē & Melissum. isti enim vniuersum vnum esse statuebant: quos ideo ait vñctos fuisse hac quæstione, quoniam statuentes vniuersum vnum esse, & inuestigantes qui fieri possit, vt hoc vnum ex se mutaretur, non valebant ipsum vnum amplius tueri, nisi vñi rerum explorata inficiarentur, atque adeo prope dixerim manifestissima quæcq;. Tollebant enim è rebus motum, & mutationem: quoniam his saluis, non poterant ipsi ens vnum esse afferere. Sed cum dixisset, vnum ipsum immobile inquiunt esse, addit, Totamque naturam) quia ipsis tota natura vnum esse videbatur: & quasi in comperto absurdum sit affirmare totam naturam esse immobile, adjicet. Non solum generatione & corruptione) quoniam hæ mutationes etiā non sunt motus, fiunt tamen, dum aliqua mouētur. Sed alia quoque omni mutatione. Nemini igitur affirmanūt vniuersum esse vnum, huiusmodi causæ cognitio contigit.) huiusmodi, id est efficiētis, per hos enim nihil prorsus efficitur. Aut hoc non tantum dicit de ijs, quibus placebat omne vñi esse, idem, que immobile, sed etiam de ijs qui subiectum vnum vnamque materiam esse statuebant. Nam &

Parmenides
Eleata.

isti vniuersum vnum esse tradebant. Et fortassis ut ex hoc loco argui potest, cum dixit paulo ante, Ex his igitur solam quispiam causam esse putauerit) hos innuebat, qui vnum elementum esse putabant. Nisi Parmenidi soli) De Parmenide & eius opinione meminit Theophrastus in primo libro de rebus naturalibus, ad hunc modum. Parmenides autem Eleata, qui huic, id est Xenophanis successit, vtraque via ingressus est. statuit enim vniuersum esse sempiternum. & generationem rerum tueri conatur, non quod similem de utroque sententiam habeat, sed reuera vniuersum vnum esse ratus, idemq; ingenitum, & globosum, ad tuendum generationem ex opinione vulgi rerum apparentium duo principia facit, ignem & terram, alterum vt materiam, alterum vt causam & efficiens. quamobrem Aristoteles dixit, Nisi Parmenidi) idque quatenus duas causas esse statuebat, non quā ens vnum dicebat esse. Hi autem magis dicere possunt, qui plura faciunt) id est, præter causam materialē efficientem quoque afferere. sed fortasse non loquitur de afferentibus manifesto & efficientem causam, hoc est de Anaxagora & Empedocle, sed de ijs quibus plures causas esse placet, fieri enim potest, vt isti horum subiectorum, alterum efficiens, alterum passiuum efficiant, vt de Parmenide dixit. Nam qui duo esse principia statuit calidum & frigidum, vel ignem & terram, vt Parmenides, is calidum & ignem efficiens esse ait. Ignis nanque motricem inesse naturam arbitrantur, aquæ & terræ & talibus passiuam. Dixit autem talibus, aerem significans, aut mixta ex humore & terra.

Post hos autem, taliaque principia, vt non sufficientia ad generandam rerum natu- ram, ab ipsa veritate compulsi, sicuti diximus, sequens principium quæsiuere. nam vt bene recteque aliæ rerum sese habeat, aliæ fiant, nec ignem tortasse, nec terram, nec aliud quicquam talium verisimile est esse causam, ne c illos idipsum existimasse: nec rur- fus casui fortunæve tantam rem concedere tribuereque, bene sese habeat. Itaq; quidam cum mentem mundi causam ac vniuersi ordinis esse, perindeque naturæ ac animali- bus inesse dixerit, inter priores illos vana dicentes, quaii sobrius habitus est. Atque Anaxagoram quidem manifeste sermones hos tetigisse scimus. Hermotimum autem Clazomenium hoc prius dixisse ferunt. hi igitur sic existimantes, causam bene habendi si- mul principium esse rerum, & tales causam posuere, vnde est principium motus. Pri- mū autem Hesiodum idipsum quæsiuisse quispiam suspicabitur, & si quis alias amo- rem aut cupiditatem in hisce quæ sunt, vti principium posuit, quemadmodum est Par- menides. Hicenim generationem extruens vniuersi, sic dicit:

Cunctorum ille deūm primum produxit Amorem. & Hesiodus ait,

Ante chaos, post hoc facta est latissima tellus.

Quique alius decus est diuis deus ipse Cupido.

Propterea quod oportet in hisce quæ sunt, causam eam esse, quæ res mouebit ac cogre- gabit, sed quisnam horum primus hanc causam attulit, liceat posterius iudicare.

Generatio-
nis prin-
cipiis efficiēs

Post hos autem taliaq; principia) Post hos, id est post vetustissimos, & talia principia, id est ma- 29 terialia. Dicere autem videtur post eos, qui inter principia materialia ponebāt causam efficientem, velut hæc principia non satis sint ad rerum naturam generandā. Hęc enim ordinem seruant, & con- secutione quadam ferè gignuntur, illorum vero nullum habere potest ordinis causam. Sed neque il- lud conuenit casui & fortunæ horum causam assignare. Quamobrem causam huiusmodi generatio- nis indagabant, velut rebus & veritate in ipsis contenta ducti, acti & impulsi. Generationis autem principium efficiens proximum est a materiali. Anaxagoras igitur qui mentem principiū esse dixit generandarum rerum, admirationi fuit hominibus, quasi solus rationem fuerit sequutus, ceteris pla- cita sua temere tradentibus, cum huiusmodi causam præterirent. sed addidit, Atque animalibus) quoniam in animalibus mēte præditis, mens est principium & causa eorum quæ ab ipsis recte sūt. Ergo Anaxagoras, inquit, primus in hanc causam manifesto venisse videtur, quanquam Hermotius eius ciuiis huiusmodi causæ mentionem fecisse videri potest. Hi ergo cum efficiente causa, cau- sam recte & ordine efficiendi, principiū & causam rerum esse statuunt. talis est mens, & huiusmodi motum pertinentem ad recte efficiendum, a causa scilicet procedere videtur efficiente, quoniam causam recte mouendi & efficiendi, non autem causam efficiendi solum & mouēdi principium es- se ponebant. talis est enim mens. Quanquam Hesiodus, inquit, ante hos de his quæsiuisse cupidiam videri potest. Et si quis alias amorem aut cupiditatem in hisce quæ sunt, vti principium posuit, vt Parmenides dicere videtur. & ascripsit ipsorum carmina quibus hæc dicunt. Amor enim & deside- rium pulchri ex horum sententia motus principium fuerit. Atque hi quidem bonorum causam in principijs ponunt. Anaxagoras enim bonum causam facit efficiētem, hi vero amorēm & cupiditas tem causantes fortasse bonum quasi finalem causam esse dicunt, quoniam huiusmodi est ipsum appe- tendum. Aut appetendum est huiusmodi, amor autem causa efficiens: si quidem appetitum sequutus

faciebat, quæ faciebat. Propterea quod oportet in hisce quæ sunt. Docet qualis eorum sententia fuerit, qui amorem causam esse dixerunt. statuebant enim amorem esse causam, quasi oporteat causam quandam motricem & effectricem rebus adesse. Cæterum quis primus auctor fuerit huius causæ, Anaxagoras ne, vt videtur, an Hermotimus ante ipsum, & ante hunc Hesiodus, post modo, inquit, licebit indagare.

Quoniam autem & contraria bonis in natura videbantur inesse, & non solum ordo pulchrumve, sed & inordinatio atque turpe, pluraque mala quam bona, & turpia quam honesta, aliis quidam concordiam atque discordiam introduxit, vt vtrorunque causa sit vtrunque. Nam si quispiam sequatur Empedoclem, sumatque ea quæ dicit, ad eius mentem sententiamve, & non ad ea quæ dicit balbutiendo: concordiam quidem bonorum, discordiam autem malorum causam inueniet esse. Quare si quispiam dixerit Empedoclem modo quodam & dicere, & primum dicere bonum ac malum principia rerum esse, recte fortasse dixerit: siquidem bonorum apud eum causa omnium ipsum est bonum, malorum autem malum. Hi igitur, vti diximus, & vsque adeo duas earum causarum quas nos in naturæ contemplatione distinximus, tetigisse videntur, materialm inquam, & eam vnde est principium motus, obscure tamen, & non dilucide, sed vt in pugna rudes inexercitati faciunt. Etenim illi cum agitantur, persæpe præclare agūt, accommodatosque inferunt ictus. Verum neque illi id per scientiam agunt, neque hi qui dicunt, scire videntur. Nihil enim his vti videntur, nisi perparum. nam & Anaxagoras ad extruendum quidem mundum vtitur mente, perinde atque diis in scena poetae, cum in angustum res deducuntur: atque cum dubitat propter quam causam necessario est, tunc ipsam tradit, in cæteris autem omnia magis, vt causas eorum quæ fiunt, quam mentem assignat.

³⁰ Quoniam autem & contraria bonis) Loquutus de his qui principijs annumerarunt principium efficiendi, recte & pulchre, talis nanq; mens est cū in animalibus quibus adeat, hunc ordinem fortitas docet rursus quo ductus Empedocles inter principia efficiētia posuit principium efficiens malorum. Quia enim sunt in rebus etiam mala, idcirco Empedocles nō solum principium bonorum, quæ est amicitia, sed etiā malorum, quæ est discordia, posuit in principijs. si quis enim sensum dictorum illius exerpat, nec simpliciter carmina sequatur, reperiet idcirco Empedoclem amicitiam & discordiam inter principia posuisse, vt altera bonorum, altera malorum esset efficiens. Vocabat autem balbutire, obscure loqui, quoniam sic balbutientes loquuntur. Quod si bonoru[m] bonum est causa, malorum malum, v[er]aque Empedocles bonum & malum causas esse statuit, bonum amicitiam, malum discordiam. Cæterum sic locutus de bono, omisit mentionem de malo. Hi igitur, vti diximus) Empedoclem dicit & Anaxagoram, Hermotimum item, & ex poetis Hesiodum & Parmenidem, mentionem fecisse causæ efficientis, & non solum materialis, quæ, inquit, eadem sunt, atque ea quæ à nobis dicta fuerunt in Physicis, nec extra illa cadunt, obscure tamē, non aperte, & parum v[er]si sunt causa efficiente, quod eos sic fecisse exposuit ostenditque, dicens: Fere enim nihil his vti videntur, sed perparum.) Testatur autem Empedoclem primum causam efficientem distinxisse, vsumque fuisse principijs materialibus, & quatuor corporibus pro elementis, at non ipsis parem honorem tribuisse, sed igni cetera opposuisse, ceu tria elementa sint, vna quædam natura, vt patere dicit ex ipsis carminibus. Nam quod Anaxagoras & Empedocles non v[er]si fuerint causa efficiente, admonuit nos cū ostenderet recte paulo ante illud dictum esse. Ex his igitur solam quispiam causam esse putauerit, quæ materie rationem subit.) Porro Anaxagoram mēte quasi machina vti dicit: vt solent in Tragoedijs dijex machina in auxilium laborantium produci, quod ipse declarauit. De Anaxagora vero eadem dicit quæ Plato in Phædone.

Et Empedocles magis quidem, quam illecausis vtitur, non tamē sufficienter, nec in his id inuenit, cui omnes assentiunt atque concedunt. Multis enim in locis ipsis concordia quidem disgregat, discordia autē congregat. Nam cum vniuersum quidem per discordiam in elementa distinguitur, & ignis sane & cæterorum vnumquodque elementorum in vnum tunc congregatur. sed cum per amicitiam in ipsum vnum iterum coeunt, tunc ipsæ partes ex unoquoque rursus disgregentur necesse est. Empedocles igitur primus præter veteres diuisam hanc causam attulit. non enim vnum principium motus, sed diuersa atq; contraria fecit. Præterea primus ea quatuor esse dixit, quæ vt in materiei specie elementa dicuntur, non tamen illis vt quatuor, sed vt duobus vtitur solis, igni quidem per se, oppositis autem vt vna natura, terra inquam, aere, atque aqua,

hoc autem ipsum ex eius carminibus quispiam sumere potest. Hic igitur, ut diximus, sic & tot principia dixit esse, Leucippus autem & socius ipsius Democritus elementa quidem plenum & vacuum esse aiunt, horum alterū, plenum inquam ac solidum, ens: alterum, id est vacuum, non ens esse dicentes. Quapropter & inquiunt id quod est, non magis quām id quod haud est, esse, quoniam neque vacuum minus quām corpus est, hæc autem causas eorum quæ sunt, ut materiam esse aiunt. Atque ut ii qui vnum subie c̄tām substantiam faciunt, c̄terā ipsius affectibus generant, rārum ac densum principia affectū ipsorum ponentes, sic & hi differentias ipsas c̄terorum causas esse dicūt. has tamen tres esse afferunt, figuram, ordinem, positionem. Differre enim inquiunt id quod est, figura, ordine, positioneque solum. Nam A quidem ab N figura, A N autem ab N A ordine, & Z ab N positione differt. De motu vero vnde, aut quoniam pacto inheret rebus, & hi perinde atque c̄teri inertia omiserunt. De duabus igitur causis, ut diximus, eosque a prioribus quæsitum fuisse videtur. Inter autem hos, & ante hos hi qui Pythagorici vocantur, primi tetigere doctrinas, ac auxere, & in ipsis principia, omnium principia esse putarunt.

**Concordie
& discordie
operatioes.**

Et Empedocles quidem magis quām ille causis vtitur.) Empedoclem dicit causis efficiētibus magis vsum fuisse, quām Anaxagoram, at ne ipsum quidem Empedoclem abunde eas vsurpasse, sed neque constantem sententiam continuisse. oportuit enim vt ipsi amicitia cunctis in rebus causa esset cōcretionis, discordia vicissim discretionis, quod non fit. Sed multis in locis amicitia discernit, discordia concernit, & declarat in quibus. Cum enim vniuersum à discordia ex uno dissidet in elementa, diuiditurque & se iungitur, tunc pristinæ partes elementorum, quæ inter se confusa fuerāt (sic enim omnia erant vnum) quæ similes sunt, in idem concrescent, & congregantur, partes inquam ignis in ignem, & pari ratione aeris in aerem, prorsus vt aeris partes inter se coniunctæ sint. quæ eadem est ratio ignis, & cuiusque elementorum. Sic enim fit vnius in elementa diuisio, qua quidem ratione discordia per ipsum non magis discretionis, quām concretionis est causa. Rursus amicitia cum eadem corpora & elemēta concernit, & in vnum cogit, primum ipsa diuidit, & in particulas secat, discernitque. Neque enim integra & singula separatim existentia fiunt id cuius auctor est amicitia. Nam mutuo contactu etiam in discordia essent in uno, sed confunduntur inter se. huius enim rei amicitia fit efficiens, non vt inter se contingat, quod in discordia quoque accideret. Posthac Leucippi & Democriti sententiam de elementis commemorat, quam exponit aperte, & quo discrepant ab alijs, aut cum ipsis consentiant, declarat. Dicebant autem corpus atomorum esse plenum propter soliditatem, & quod expers sit vacui. sed quanquam plenū ens vocabant, inane vero non ens, tamē quoniam similiter per hos plenū existit, atq; inane, idcirco dicebant non magis plenū esse, quām inane. Aitq; hos quoq; solā causam materialem principiū esse statuisse. In hoc enim genere pro principijs ponuntur ab istis corpora indiuidua, & inane, ex quibus his c̄terā generātur secundum figurarū ordinum situumq; discrimina, quarum rerum pro figura fluxum, pro ordine contactum, pro situ conuersionem dicebant. Neque aliter hi quām veteres affectionibus materialis causæ ad generationem rerum iuuabantur, at efficientem causam nullam afferebant: vt qui c̄terā raritate & densitate materialiæ generabant: nisi quod illi duobus discriminib; vtebantur ad generationem eorum quæ ex materia efficiuntur, raritate, & densitate: hi vero, tribus commemoratis, figura, ordine, ac situ. Sed in quibusdam exemplaribus scripture talis habetur. Et vt Mathematicorum, eodem modo & isti) quod si recte habet, Platonem designat, quoniam vt ille generationem corporum efficiens ex materialiæ, secundum discriminā & multitudinem triangulorum discriminā corporum gignebat, sic & isti secundum discriminā figurarum primorum corporum, c̄terā ex ipsis generabant. De motu vero vnde, & quoniam pacto adsit rebus, hi perinde atq; c̄teri inertia omiserunt.) De Leucippo loquitur & Democrito, qui alternis ictibus & impulsibus, indiuidua corpora moueri dicebant, vndevero principium naturalis motus proficeretur, tacuerūt. Nam motus qui fit alternis ictibus, violentus est, non naturalis: at motus violentus posterior est naturali. Nam neque atomis vnde suppetat grauitas, quidquam dicūt. indiuidua enim quæ in atomis intelliguntur, quæque sunt ipsorum partes, expertia esse aiunt grauitatis. At compositorum ex nō graib; grauitas quonā modo queat generari: quoniam de his in tertio libro de cælo accuratius disputauit. Qui perinde atque c̄teri dixit, quoniam ne illorum quidem quispiam causam reddidit motus in corporibus naturalibus. Ne mo igitur c̄terorum naturalium auctōrum quidquam de motu dixit, vt in naturalibus docuit cum de motu disputaret. De duabus igitur his causis) Materialē dicit & efficientem. Inter autem hos & ante hos) vsque ad illud: Sed quoniam horum numeri sunt primi natura) loquitur de Pythagorici, qui partim ante Democritum & Leucippum, partim æquales ipsorum fuerunt. Aut certe cum dicit, Inter autem hos, & ante hos, non solum de Democrito & Leucippo loquitur, sed etiam de cunctis commemoratis Physicis, qui partim ante Democritum & Leucippum, partim cum ipsis flōs

ruere. Vel potius quoniam ipse Pythagoras Democrito & Leucippo ætate paulo superior fuit, cuius multi auditores cum his floruerunt. hos igitur dicit, cum versati fuissent in mathematicis, principia mathematicum statuisse principia rerum esse. Mathematicum vero principia sunt ipsis numeri, & natura primi per ipsos, quoniam alia ex appositione sunt. Magnitudines enim positionem presumunt, ut supra dixit.

Quoniam autem numeri sunt primi natura, & in numeris magis videbatur eis videre similitudines multas eorum quæ sunt & fiunt, quam in igne, terra, & aqua, veluti talem quidem numerorum affectum iustitiam esse, talem autem animam atque mentem, aliū vero tempus & cæterorum fere quenq; similiter, insuper affectus concentuum in numeris intuentes, ac rationes: quoniam inquam cætera quidem numeris videbantur similia esse in omni natura, numeri vero primi, atque ante omnem naturam, numerorum elementa, omnium quæ sunt, elementa esse putarunt, totumque cælum concentrum ac numerum esse: atque quæcunque in numeris & concentibus ostendere poterant, ad cæli affectus ac partes, & ad uniuersum totum esse accommodata, hæc aggregantes accommodabant: & si quid alicubi deficiebat, illud ad esse perducebant, quo tota sua tractatio perfecta sit, atque connexa: veluti cum denarius numerus perfectus esse, omnemque numerorum naturam comprehendere videatur, & ea quæ feruntur in cœlo, decem quidem inquiunt esse. at quia sunt nouem manifesta solum, ideo aduersam terram decimam faciūt. Verum de his aliis in locis exactius est a nobis determinatum.

³² Quoniam autem numeri his priores sunt natura) Præfatus Pythagoricos putasse mathematicum principia omnium rerū principia esse, quia plurimum veritati fuerat in mathematicis, deinceps exponit qua ratione ducti venerint in hanc sententiam. Dicitio autem commodius sese haberet, si pro autem, substitueretur enim, ad hūc modum. Quoniam enim rebus numeri priores sunt. Numeri enim ex abstractione sumuntur, & quoniā cernere videbantur multa in his similia rebus quæ sunt vel fiunt, atque in his magis quam in corporibus simplicibus, quia item videbant concentrum rationes affectiones esse in numeris, idcirco numeros principia rerum esse dicebant. Nam cum cætera omnia similitudinem habeant cum numeris, numeri autem omni natura priores sunt, id est cunctis rebus quæ sunt, quæque secundum naturam constant, numeros principia esse omnium rerum putabant. Similitudines autem rerum quæ sunt vel efficiuntur, magis inesse nis, id est numeris, quam corporibus, quæ elementa esse dicuntur, ut terre, & similibus. Adiecit autem, & cæterorum, quoniam ad numeros entia referebant, & hos illorum elementa esse dicebant, non corpora. Porro quas similitudines rerum inesse numeris dicerent, exponit. Nam quia proprium iustitiae compensationem, & æquabilitatem esse rebantur, idque in numeris reperiebant, idcirco numerum pariter parem primum, iustitiam esse dicebant. Nam quod est primum in singulis habentibus eandem rationem, hoc maxime id esse quod dicitur, affierebant. Hunc autem numerum alij quatuor esse dicebant, quia cum primus sit quadratus, in paria diuiditur, & est par. est enim bis duo. Alij vero nouem, qui est primus numerus solidus ex impari numero 3 in se multiplicato. Rursus numerum 7 dicebant esse Numer⁹ 7 tempestiuitas. Eadem ratione de sole differunt, qui cum auctor frugum esse videatur, in eo loco situs est, vbi septimus numerus habetur, qui tempestiuitas appellatur. Nam inter decem corpora quæ circa medium Vestamque mouētur, Solem septimum ordinem obtinere aiunt, vt qui locatus sit post globum constantium stellarum, & quinq; errantium astrorum: Lunam octauum, terram nonum, decimum antichthonem seu aduersam terram. Item quia numerus 7 eorum qui in decem continentur, nullum generat, nec ab uno generatur, idcirco ipsum appellabat Mineruam. Numerus enim binarius efficit quatuor, ternarius nouem & sex, item quaternarius octo, quinarius decem generat: generantur autem 4, & 6, & octo, & nouem, & decem. Septem neque generat quempiā, neque generatur ab aliquo, qualis est Minerua, quæ a nulla matre nata est, & virgo persistit. Quinq; vero appellabant nuptias, quia nuptiæ sunt maris & fœminæ coniunctio. cum autem impar numerus istis sit mas, par vicissim fœmina, hic primus ex primo numero pari, id est duobus, & primo impari, id est tribus, gignitur. His enim, vt dixi, impar erat mas, par vero fœmina. Ad hæc mentem, & substantiam appellabant vnum. animam enim pro mente dixit. sed quia mens stabilis est, & vndique similis, & principatum obtinet, idcirco mentem vnum appellabant & unitatem. quinetiam substantiam, quoniam substantia primum est. Duo autem vocabant opinionem, quia in utrunque partem flecti potest. motum item, & impositionem. Huiusmodi ergo similitudines rerum & numerorum colligentes, numeros principia esse rerum statuebant, affirmantes omnes res ex numeris constitui.

Cur Pythagorici numeros principia rerum statuebant

Numer⁹ 7
tempestiuitas.

Solis situs.

LIBER

18

Præterea videntes concentus ad aliquem numerum constitui, horum quoque principia numeros esse dicebant. Diapason enim in dupla proportione consistit, diapente in sesquialtera, diatessaron in sesquitertia. Afferebantque totum cælum ad quendam concentum constare. hoc enim significat Cælū quo: cum ait totum cælum esse numerum, quod ex numeris constaret, & in numerum & concentum. modo nu: Nam cum corpora quæ circa medium vertuntur, habeant in proportione sua interualla, & alte- meris con: rum altero velocius circumacta sonum efficiant, grauem tardiora, celeriora acutum, qui soni inter- stet. uallorum proportione fiant, ex his harmonicum tonitum effici tradebant, cuius concentus cum nu- merum esse principium dictarent, merito cæli & vniuersi numerum principium esse statuebant. Nam Solis exempli causa interuallum a terra in dupla proportione esse putabant quām Lunæ, in- teruallum autem Veneris in tripla, Mercurij in quadrupla: & in cæteris singulis inesse aliquam nu- merorum proportionem, & motum cæli in numeros fieri, & moueri velocissime, ut quæque ma- ximum habeant interuallum: tardissime, ut minimum: media vero, proportione magnitudinis cir- cunferentiae. Ex his ergo similitudinibus rerum & numerorum, res & entia ex numeris constare, & numeros quosdam esse affirmabant. At numeros omni natura cūctisque rebus naturalibus prio- res esse rati, cum nulla res valeat sine numero esse, sed ne cognosci quidem omnino, & numeri sine alijs cognosci possint, numerorum elementa, & horum principia, omnium aliarum rerum princi- pia esse statuebant. hæc autem, vt dictum est, sunt par & impar, quorum impar finitum, par infi- nitum esse credebant, numerorum autem vnitatem esse principium, ex pari & impari constan- tem. siquidem vnitatem parimparem esse dicebant, quod ostenditur, quoniam ipsa genitrix est paris & impares numeri, quippe quæ addita pari numero, imparem efficit, impari vero parem. Et quæcunque numeris compositionibusque harmonicis cum celi affectionibus partibusque conueniunt, hæc illi quasi manifesta sumentes, cælum ex numeris, & in concentum constare demonstrabant. & siqua in cælo a numerorum ordine discrepare videbantur, hæc ipsi supplebant, & implere cona- bantur: vt sibi tota doctrina constaret. Quapropter cum numerum decem perfectum esse putas- rent, viderentque in rebus sensu nobis exploratis, nouem globos moueri, septem errantium stella- rum, octauum inerrantium, nonum terræ (nam & hanc in orbem moueri arbitrabantur) circa Ve- stam consistentem, quæ per ipsos est ignis: quandam antichthonem siue oppositam terram suis dogmatis addebant, quam ipsis in oppositum terræ moueri placebat, ac idcirco oculis in terra de- gentium esse ignotam. Quibus de rebus exactius differuit in libris de cælo, & in opinionibus Py-thagoricorum. Sed harum rerum ordinem per concentum efficiebant, sumētes decem quæ mouen- tur corpora, ex quibus mundus constituitur, distare inter ipsa harmonicis interuallis, eademque mo- ueri proportione interuallorum, vt supra dictum est, & alia celerius, alia grauius, eademque mouen- do sonos edere grauiores, quæ tardius feruntur: acutiores, quæ celerius. ex quibus harmonica propor- tione temperatis, concentum effici affirmabant, qui idcirco a nobis non exaudiretur, quod ei fueri- mus assueti ab ineunte ætate. De quo item in libris de cælo meminit, & falsum esse demonstrauit, do- cuitque placuisse his parē esse infinitum, imparē finitū. & hæc principium vnitatis esse. vnitatē namque quod ex his constet, parimparem esse, ac proinde principia hæc esse omnis numeri, cum rursus vni- tates principia sint numerorū: & numerum esse totum cælum, id est omnia quæ sunt in cælo, hoc est omnia entia. Sed hæc quanque hoc in loco perstringat, latius tamen de ipsis differuit in libris de cælo.

Sed cuius gratia hæc enarramus, id est, vt & ab his ea quæ principia esse ponūt, acci- piamus, & quoniam modo ad dictas causas cadunt. atq; videntur & hi numerum princi- pium eorum esse quæ sunt, & vt materiam, & vt affectus, habitusve, putare. Numeri ve- ro elementa esse par, atque impar, & horum alterum finitum esse, alterum infinitum, • atq; ipsum vnum ex vtrisq; his esse. par enim ac impar vnu esse dicebant, numerum au- tem ex uno constare, & numerum totum ipsum cælum, vti diximus, esse. Alii vero co- rundem principia decem inquiunt esse, eaque per seriem attulerunt, finitum inquam, & infinitum, impar & par, vnum & multitudinem, dextrum & sinistrum, mare & fo- mellam, quiescens & quod mouetur, rectum & obliquum, lumen & tenebras, bonum & malum, quadratum & parte altera longius: quo pacto & Alcmeon Crotoniates putasse videtur. nam aut hic ab illis, aut illi ab hoc sententiam hanc suscepserunt. Etenim Al- cmeon sene iam Pythagora fuit, similemque sententiam attulit. Dicit enim plerasque humanarum rerum duas esse, ipsas inquiens contrarietas, non, vt illi, definitas, sed quasuis, vt album nigrum, dulce amarum, bonum malum, magnum & paruum. Is itaque de reliquis indefinite dixit. Pythagorici vero, & quot, & quænam sint, ipsæ con- trarietas, dixerunt. Ab his igitur vtrisque tantum sumere licet, cōtraria inquam prin- cipia rerū esse: a Pythagoricis vero, quot & quænam sint illa. Quo tamē modo fieri po- test, vt ad dictas causas reducantur, dilucide quidē ab illis non est pertractatū, videntur

tamen elementa ut in materiei specie collocare: ex illis enim, vt ex hisce quæ insunt, constare fictamve substantiam inquiunt esse.

Sed cuius gratia hæc enarramus, hoc est.) Admonet nos, quorsum hoc in loco tā multa dixerit de 33 istorū opinione, vt intelligatur ad quod genus causarum Pythagorici principia referrent. Atq; hos Pythagori videri ait sensisse numerū principium esse rerum, vt materiā, cum ex numerorum cōpositione cæ- ci. tera cuncta generarent. Et vt affectus, inquit, habitus q; quibus verbis declarat placuisse Pythagori- cis, numeros affectionū quoq; & habituum genitores & causas esse, id est velut causam efficientem. Nam pro discriminib; numerorū, affectiones & habitus ingenerari aiebant rebus ex ipsis compo- sitis. Affectiones enim & habitus numerorū causas esse affectionum & habituū qui in rebus haben- tur, exépli causa duplū, s; esquitertium, s; esquialterum. Aut certe quēadmodum Aspasius dicebat, nu- merus materia est, par autem affectio, impar vero habitus. vel numerorū par est materia & affectio, Aspasius impar vero habitus. Quę his adiungit, clara sunt, scilicet numerū imparem esse finitum, parem insini- tum, & vnum ex vtroq; constitui, ac idcirco vnitatem parem esse & imparem, & numerum ge- nerari ex uno constituto ex pari & impari, eo scilicet modo, quo fieri supra diximus. Deinde com- memorat quoddam Pythagoricorum decem oppositiones pro principijs posuisse, qui numerus ip- sis primus perfectus eit: quas secundū quosdam ordines ponebant, ad eas res ipsas redigētes. & expo- nit quæ sunt, finitū scilicet & infinitū, impar & par, vnu & multitudo, dextrū & sinistrum, mas & fœmina, quicq; & motum, rectū & curuum, lumē & tenebræ, bonum & malū, quadratū & parte altera lōgius. Refertq; Alcmeone Crotoniā perinde atq; hos de principijs statuisse, vt qui singula entia ad aliquā oppositionem referre conaretur, ceu cōtrarietates principia essent: quanquā a Pytha- goricis discrepabat, quoniā Pythagorici decem esse confirmantes, has explicabant determinabant, que, hic autem quancūq; oppositionem inde erminate principium esse dicebat. Itaq; omnis contra- rietas principium huic esse poterat. Pythagoricis ergo, qui fuerunt in hac sententia cum Alcmeone, conueniebat contraria esse principia rerum. At statuere quot & quæ, proprium est Pythagorico- rum. Addit autem Pythagoricos numerum posuisse principium & cauam vt materiam, non quasi hoc illi aperte tradiderint. Nam de his, vt ipse testatur, nihil exposuerunt, sed quia hoc consentaneū eit ijs quæ ab illis dicebantur. Ex illis enim, inquit, vt ex hisce quæ insunt, constitutam fictamq; sub-stantiam inquiunt esse. Merito fictam dixit dum de huiusmodi generatione verba faceret. Talis enim generatio figmento similis est, nec vllam habet cum vero similitudinem.

Pythagori
corū oppo-
sitiones de-
cē pro prin-
cipijs.

Antiquorū igitur, pluraq; dicentium elemēta esse naturæ, ex hisce satis quispiā mē- tem peripicere potest. Sunt autē qui de vniuerso perinde atq; si vnius esset naturæ, di- xerūt, non tamen modo eodē omnes, aut ratione recti, aut ratione eius quod est secun- dum naturam. Atq; sermo de hisce nullo modo ad præsentem causarum cōsiderationē accōmodatur. non enim vt naturalium quidam, vno supposito eo quod est, ex ipso tan- quam ex materia generant, sed alio modo dicunt. illi nanq; vniuersum generantes, mo- tum addunt, hi vero immobile inquiunt esse.

34 Antiquorū ergo, pluraq; dicentium elementa esse naturæ) id est elementa rerū naturaliter effici- endarū. Dicit autem plura, vel materialia, vel plura elemēta, id est plures causas. Nam præter mate- riā nonnulli causam efficientē asserebant, vt retulit. Post quorum cōmemorationem reddit ad men- tionem illorū, qui ens vnu esse statuebāt, non vnum principiū, vt quidā naturales authores dixerē, sed quasi vna natura esset vniuersi: de quorū numero tuerūt Xenophanes, & Parmenides, atq; Meli- lissus. Quāquam huius opinionis cōmemorationem inutilem esse dicit ad inquisitionē principiorū & causarū, cum isti vnum neq; principium neq; causam sic esse posuerint: vt qui aquam, aut ignem aërem vne principium esse dicentes, cetera deinde ex hoc mouēdo gignebant, sed ens vnum esse dice- bāt, & immoblie. Et docet Parmenidis sententia de uno quo discrepet ab opinione Melissi. neq; enim vierq; eodē modo de vniuerso statuebant, quāuis diceret ipsum esse vnu. Aut ratione recti, inquit, aut ratione eius quod est secundum naturā. Ratione naturæ, quoniā eorum, inquit, alter ad materiā spectabat, alter in ipsam qualī formam. Ratione recti, quoniā ille melius, hic peius dicebat, & alter altero probabilius. Nam Parmenidem ait ad formam & rationē respiciētem, ens vnum esse statuise, ac idcirco definitū. Rationis enim ac formæ munus est, definire id in quo fuerit. Melissum ad ma- te. iam spēctasse, ac ideo ipsum infinitum posuisse. Infinitio enim materiam attingit.

Ratiōis ac
formæ mu-
nus.

Verum tantum si dicatur, ad considerationem erit accommodatum. Parmenides e- nīm id vnum quod ad rationem, Melissus id quod ad materiam accōmodatur, tetigisse videtur. Quapropter & alter finitū, alter infinitum ipsum esse dixit. Xenophanes autē ante hos vnum ipsum attulit primus. Parmenides enim huius fuisse discipulus fertur, nihil tamen dilucide dixit, & neutrām naturam tetigisse videtur, sed in totum cælum respiciens, deum ipsum esse ipsum vnum dicit. Hi igitur, yti diximus, in hac perscruta- b ij

tione sunt posthabendi, duo quidem, & penitus, Xenophanes inquam atque Melissus propterea quod parum ut rudes sint deesse videtur. Parmenides autem magis alicubi videns dicere illud videtur. præter enim id quod est, id quod haud est, nihil esse censens, id quod est, necessario vnum, & nihil aliud esse putat, de quo dilucidius diximus in hisce quæ de natura sunt dicta. Sed cum ea sequi quæ videntur, compelleretur, ipsum quidem vnum ratione, plura vero sensu ponebat, atque duas causas duoque principia rursus, calidum inquam ac frigidum afferebat, ut ignem ac terram, & horum alterum ut id quod est, alterum ut id quod haud est, ponit.

Xenophanes.

Parmenides.

Verum hæc tenus ad hanc considerationem erit accommodatum) verum sententiam, inquit, eorum 35 explicare, qui vniuersum vnum esse statuunt, cætera quidem alienum est ad inquisitionem causarū, quoniam hi non ponunt vnum ut principium, neque vnt causam, sed hæc tenus accommodabitur, quia horum alter ad materiam spectans, ipsum vnum infinitum esse dicebat, alter ad formam respiciens, finitum. materia enim & forma in causis habentur. Itaque licet nullam causam dicant, quæ tamen dicunt, e quibus ducuntur, de numero causarum sunt. Incusat autem Xenophanem, quod primus hanc opinionem attulerit. Nam Parmenidem huius auditorem fuisse dicit, qui tamen nihil expresserit, quique harum neutram naturam attigerit, id est neque materiam, neque formam, sed totum cœlum spectans, deum ipsum vnum esse affirmauerit. Illud autem, vnum attulit primus, talem habet vim, qui primus ens vnum esse dixit. Laudat porro Parmenidem, quod probabilius quam isti posuerit ens esse vnum. Ut titur enim aliqua ratione & ratiocinatione ad huius demonstrationem, cum isti rudius statuissent. vñus est autem hac ratione. Sumebat, quod non est ens, id esse non ens, ut non album, quod non est album. non ens autem nihil esse. quibus positis consequens esse putabat, ens vnum esse. Atque hæc quidem erat rationis probabilitas. Cæterum de his latius disseruit in primo libro Physici auditus, ad quem locum nos nunc quoque relegat. Ens enim æquiuocum est, sed licet accipiatur velut significans vnam naturam, non tamen potest ad hunc modum demonstrari ens vnum numero esse. præterea ex ratione colligitur, quod præter ens est, nihil esse: non tamen vnum esse, aut non ens, cum hoc autem conuertitur non quidem ens esse vnum, sed vnum esse ens. Commemorat autem duplēcē Parmenidis opinionem, qui sensus coactus sequi, dicebat ens vnum esse secundum rationem & veritatē, sed plura secundum sensum. secundum quam opinionem in unum genitum esse aiebat, & duo principia ponebat ipsius mūdi, & rerū quæ ad hunc modum sunt, ignem & terram, quorum ignem ens dicebat, terram non ens, & frigidum. Itaque non tantum Democritus & Leucippus ens & non ens esse posuerunt in principijs. Ac fortasse Parmenides frigidum appellabat non ens, quoniam hæc magis est materialis causa, videtur autem materia esse quoddam non ens.

Ex dictis igitur à sapientibus, qui huic iam sermoni incubuere, tot nos accepimus, atque à primis quidem corporeum esse principium ipsum. Nā ignis aqua & talia corpora sunt, quorum alii vnum, alii plura, vtriq; tamen hæc ut materiam posuere: a quibusdam autem hanc ipsam causam, & eam insuper vnde est principium motus, atque hanc a quibusdam vnam, a quibusdam duas.

Anaxagoras.
Empedocles.

Qui huic iam sermoni incubuere) id est qui indagarunt & inquisiuerunt de his quæ loquimur, vel 36 qui incubuere sermoni horū sapientium de quibus mentionē fecimus. hos enim de quibus mentionē facit, dicere videtur incubuisse huic sermoni, & in eo fuisse versatos. Cōmemorat ergo de primis veteribus nominatis, q̄ vetustiores & primi principiū corpus & materiale fecerint, ut Thales aquā, Hippasus & Heraclitus ignem, & quę his similia sunt. Nam ut dictū est, Anaximenes & Diogenes aere principiū esse ponebant, quibus annumerari potest Anaximāder, qui mediā naturam ponebat: cuius opinionis meminit in libris de generatione. Ex hoc item numero sunt Leucippus & Democritus. Nam & hi principia materialia ponebant. Quorū alij vnum, alij plura) vnum ut Thales, Anaximenes, Heraclitus. plura, ut Leucippus & Democritus. Nam secūdū hos omnes plura erant principia materialia, & secundū Parmenidem. A quibusdam autē, inquit, hanc ipsam causam & insuper vnde est principium motus) hanc ipsam, id est materiale. Dicitque quosdam causæ materiali adiecisse eam vnde motus, designans tū Anaxagoram, qui mente in ut principium efficiens posuit inter principia, tum Empedoclem, qui quatuor elementis, quæ ipsi erant pro materia, amicitiam & discordiam addebat, & sic principijs vtebatur. Ac ideo dixit causam efficientem a quibusdam vnam posse, intelligens Anaxagoram, a quibusdam duplēcem, innuens Empedoclem.

Vsq; igitur Italicos, & præter illos mollius cæteri de ipsis dixerūt, verū vti diximus causis duabus vtuntur, & harum alterā quidam vnam faciunt, quidā duas, eam inquam vnde est principium motus. Pythagorici vero duo quidem principia modo eodem es-

se dixerunt, tantum autem addiderunt, quod quidem & proprium est ipsorum. finitum enim & infinitum, ac vnum, non alias quasdam naturas esse putarūt, vt ignem, aut terram, aut aliquid aliud tale, sed ipsum infinitum, ac ipsum vnum, eorum esse substantiam de quibus dicuntur. quapropter & omnium substantiam numerum esse dixerunt. De his igitur modo dixerunt, & de ipso quid est, inceperunt quidē dicere, ac definire. Valde autem simpliciter tractauerūt. in superficie nanq; definiebant, atq; cui primo competenter definitio dicta, id rei substantiam esse putabant, sicuti si quispiam idem esse duplum, dualitatemque ex eo putaret, quia primo duplum duobus inest, at non idem est fortasse dualitatis esse, ac dupli: alioquin ipsum vnu plura profecto erit, quod quide in illis etiam accidebat.

- 37 Visque igitur Italos, & præter illos, mollius cæteri de ipsis dixerunt) Italos appellat Pythagorici, Itali, Pythagoras, quia Pythagoras in Italia Tarenti docuit Philosophia. & cum dixisset, vsque ad Italos, ne ipsos thagorici. commemoratis opinionibus annumeraremus, addit, & præter ipsos. Nam cum dicimus vlique ad aliquem, ipsum quoq; cum prioribus possimus intelligere. Neque illud vsque, tempus designat hoc in loco. Nam Empedocles cuius opinionis mentionem facit, quasi fuerit in his qui vsque ad Italos, non fuit ante Pythagoram. Sed vsque dixit spectans ad connumerationem opinionum, quæ memoratae sunt. Prius enim illorum, quam Pythagoræ opinionem refert. Aitque multos qui nominati sunt ante Pythagoram, mollius de causa differuisse, id est vna causa fuisse vfos, hoc est materiali, præter duos Anaxagoram & Empedoclem, qui causæ materiali efficientem adiecere. Anaxagoras hanc vnam esse dicens, Empedocles in duas secans, quod ipse declarauit, dicens: Verum vti diximus causis duabus vtuntur.) cui orationi deest Qu idam ex ipsis Qu anquam in quibusdam exemplariis legitur stultius pro mollius. quod quidam obscurius, quidam mollius interpretantur. at neque nomen est vsitatum, neque supradictis consentaneum, dicere, qui vsque ad Pythagoricos de causis differuerunt, eos obscurius fuisse loquutos: cum quæ a Pythagoricis dicta sunt, obscurius dicta fuisse potius reperiri possint. quod si mollius dicere voluisset, hoc ipso nomine fuisse vsus, vt alijs in locis. quanquam in progressu de omnibus qui ante Pythagoram referuntur, dicit: Sed omnes subobscure loquuti sunt.) Porro Pythagoricos quemadmodum alios duo principia asseruisse dicit. Nam illud modo eodem, significat eos perinde atque alios dixisse. Sed cum paulo ante dixerit, ipsos vna causa materiali fuisse vfos, quomodo nunc duabus dicit? An duo dicit, non quod duo genera causatum, sed quod duo principia materialia efficerent, vt alijs? Nam qui terram & ignem ponunt, ij duo principia materialia efficere videntur. An hoc dicit tanquam placitum illorum, & ipsorum dictis consentaneum? his enim numerus infinitus, id est numerus par. materia erat: finitus autē, id est impar, forma. Sic enim de ipsis in processu commemorat. Sed quomodo etiamnum sunt duo principia secundum Pythagoricos, si, vt ipse refert, principia his erant finitum & infinitum & vnum: ad hunc enim modum tria efficiuntur. An vnum extra hæc non erat? quoniam, vt dictum est, vnitatem parimparem dicebant: si vero par imparem, ergo infinitum & finitum. erat autem par infinitum, viciissimq; impar finitum. Nam primæ vnitatis principia Pythagoricis erant impar & par. Et fortasse Pythagoricos, rum hi duobus principijs vni sunt, qui decem contrarietates ponebant in principijs. has enim in duo redigebant, bonum & malum, alterum ordinem bonum, alterum malum esse affirmantes. Sed horum opinionem a cæteris disparere ait, quoniam alijs qui pro principio vtuntur infinito aut finito, diuersum aliquid & corpus faciunt infinitum & finitum, cui accident infinito esse, aut finito. quidam enim aquam infinitum esse dicebant, alijs aerem, alijs medium quādam naturam, vt Anaximander. isti vero ipsum infinitum & ipsummet finitum subiectum esse, quoniam numerum parem qui sua natura est infinitus, cum per ipsos esse infinitum, sit esse numerum parem, & pari ratione numerum imparem, qui natura finita sit, entibus subiectebant. Nec enim istis infinitum accidentis esse dicebatur eius de quo diceretur, id est numeri paris, sed ipsius substantia, cum eis numerus par non ideo esset infinitus, quia tatus esset, sed quia talis: cum istis omne par qua par est, infinitū esse placeret. Eadem ratione vnu substantiam per se esse, & non alteri rei accidere, vt esset vna. Porro quoniā hæc subiecta essent, numerū ipsum omniū rerum substantiam esse affirmabant, ceu res omnes ex numeris ipsis constituerentur. Nam vt ignis est omnium substantia, quibus subiectur ignis, sic quibus subiectur numerus, horum omnium numerus est substantia. Atque hos primos aggetos esse ait rationem reddere, ac definire quid sit entium quodque, sed rem simplicissime tractasse, & ruditer ac negligenter. Et exponit quam isti opinionem his de rebus habuerint. Cui enim primum definitio ab ipsis dicta conueniret, id hoc esse dicebant, quod definitione explicaretur, idemque habere rei substantiam explicatam definitione: verbi causa, quoniam amicitiam & qualitatem esse dicebant, ac proinde ipsius rationem esse pariter par, idcirco cui primum ex numeris hoc suppeteret, hunc amicitiam esse nō aliter quam si quis duplum & dualitatem idē esse putaret, quoniam huic primæ duplū accedit. quam opinionem corrigens adiicit. At non idem est fortasse dualitatis esse, ac dupli, alioquin ipsum vnum plura profecto erit, quod quidem illis etiam accidebat.) Nam istis vnum multa

Quæstio.
Responsio

efficiebatur. Ut enim dicenti idem esse duplum & dualitatem, dualitas multa efficitur, omnia scilicet Amicitia quibus congruit ratio dupli: sic illis qui ita decebant, vnaquæque res multæ efficiebatur. Amicitia enim per hos est numerus cui primum congruit pariter par. quippe amicitiam pariter par esse definiunt: quæ cum sit definitio ipsius, quibuscunque hæc definitio congruerit, erunt amicitia, hoc autem modo vnum multa erit. Illi enim cui numero primum hæc ratio conueniret, hunc rei substantiam esse putabant. At non sic sese res habet. Sed cuicunque congruit definitio alicuius, illud est ipsa res cuius est definitio, & inter se conuertuntur. At multa sunt pariter paria, vt 4, & 8, & 16. qui numeri cum differant inter se, erunt tamen amicitia: & sic amicitia quæ vnum est, efficitur plura. Nam Pariter par, quia est eadem ratio, quam illi ponebant esse amicitiam, de pluribus vere dicitur. quod ipsum in alijs quoque rebus istis accidit. Aut sensus hic est, si de quibus ratio primum vere dicitur, hæc sunt eadem, atque rationes quæ de ipsis dicitur. Multæ autem rationes vni primum congruunt. Nam eundem numerum verbi causa tempestiuitas + & Mineruā esse dicebant. idē ergo & vnum numerus multa erit, cum ei multæ rationes diuersæ congruant.

A prioribus igitur cæterisque tot sumi possunt. Post dictas autem philosophias, Platonis accessit tractatio, in plerisque quidem hos sequutus, in nonnullis autem & propria quædam habens, præter Italicorum philosophiam. Ab adolescentia nanque Plato factus amicus primum Cratyllo, & in opinionibus Heracliti sententiisque versatus, qui quidem vniuersa semper sensibilia fuere, & de ipsis scientiæ non esse censebat, hæc quidem & postea tenuit, atque ita esse putauit. Cum vero natura tota posthabita, circa mores Socrates versaretur, atque in his ipsis vniuersale quæreret, mètemque primus definitionibus adhiberet, illo propter id ipsum probato, hoc de aliis fieri, & non de sensibiliis rebus existimauit. Non enim potest ipsa communis diffinitio cuiusquam sensibilium esse, cum semper mutentur. itaque talia quidem ideas formasque vocauit, sensibilia vero præter hæc esse dixit, & hæc dici cuncta.

A prioribus igitur cæterisq; id est ab alijs omnibus, qui illos secuti sunt. Deinceps explicat Platonis sententiam, quem magna ex parte Pythagoricos secutū esse ait, nonnulla ipsum priuatim præcepisse, vt de ideis. & docet qua ratione ductus Plato ideas asseruerit, refertq; ipsum Cratylis familiaritatem noctum, qui studiosus Heracliti erat, ab ipso accepisse omnia sensibilia in fluxu esse, & nihil vñquā consistere, atq; hanc sententiam quasi vera fuisse tutatum. Cæterū cum Socrates, inquit, occupatus in ea philosophiæ parte, q; pertinet ad mores, quæreret vniuersale) Disputas enim de honesto aliquo aut alio, in vniuersum querebat quid esset honestū, nec sumebat hoc honestum, sed id de quo quæstio erat, definire conabatur. Præterea Socratē dicit nō dissenseruisse de rebus naturalibus. Sed quomodo Socratem primum de definitionibus desseruisse tradit, si Pythagorici, vt dictū, est qui hūc etate præcesserunt, id ipsum facere tentarūt! An quia illi, vt testatus est, molliter & citra artificiū de ipsis disputauerūt. Ergo Plato suscepit doctrinam Socratis circa definitiones & vniuersale, putauit definitiones quarundam aliarum naturarum & fieri, & esse: non autem cuiuspiam sensibilium, sed ne vniuersalis quidem quod in his habetur: quoniam hæc, & omnia quæ his insunt, etiam vniuersalia, semper fluere, mutari, nec vñquam in eacem natura persistere dicebat, ac proinde definitionem communem & vniuersalem, cuiusmodi hæc sunt de quibus agimus, sensibilium cuiuspiam esse non posse, ideoq; hæc inepta esse definiendo, quoniam ne esse quidem. Et illas naturas à sensibilibus diuersas, quarum sunt definitiones, ideas appellabat, a quibus sensibilia & esse & dici affirmabat.